CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 1 77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

AH0:rE

Fia)

É:g
0,g g'6

INDICAÇÃO N' 109/2024

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, a construção de uma Unidade Básica de Saúde Padrão no

Distrito de Gostosa.

JUSTiFICATIVA

O Distrito acima citado necessita urgentemente de uma Unidade Básica de Saúde –

UBS, para melhoria do atendimento na região e, também, para maior comodidade, vez que as

famílias se obrigam a muitas vezes deslocar-se para outros Distritos e até a sede do município

bairros quando necessitam de atendimento médico mais especializado.

Com isso se faz necessária à instalação de um Posto de Saúde, para atender as

demandas da população local e localidades vizinhas, evitando assim o desconforto,

principalmente com o deslocamento de doentes que já estão sobrecarregados.

Segundo moradores, no Distrito já deveria ser contemplado pois somente existe um

pequeno posto de atendimento e que nesse mesmo local poderia ser viabilizada a construção da

UBS

Que seja oôciada, a O PREFEITO MUNICIPAL DE AMONTAD A, Sr. Flavio

César Bruno Teixeira Filho, para que possa providenciar o mais breve possível essa demanda

do Distrito de Gostosa.

O motivo desta solicitação, além de um desejo de toda comunidade e deve ser abraçado

como um projeto de desenvolvimento e valorização na área da saúde.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 1'’ de fevereiro de 2024.

ax SSV
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA - AUTORA

CAMARA TV?J)C;;fér?IEÁUONM1
ido em

,trícula